
o.&,, Wi,,.

.,_,,,_u=o* ESA =acRtcoLo I

ENTE SVILUPPO AGRICOLO
S ERVIZI O M ECCANIZZAZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attranività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

N del

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di ripresa video con drone del
torrente Acetella, in territorio di Sciacca (AG), nei lavori in amministrazione diretta
eseguiti dall'Enre, alla ditta CREATIVITY PHOTO & VIDEO SOLUTIONS di
Salvatore Di Piazza, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023 -

Importo euro 450,00 oltre IVA - CIG: B438CACEE3.-

PROPOSTA
Il Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE:

. con lettera d'incarico prot. n. 922llDG del 5 dicembre 2023 lo scrivente, dirigente preposto

del Servizio Meccanizzazione Agricola dell'Ente, è stato nominato Responsabile Unico del

Progetto per "la rimozione della vegetazione invasiva e dei detriti negli alvei dei corsi

d'acqua, individuati dall'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia con nota

PEC prot. n. 29260 del 30.1 1.2023, ricadenti nel territorio di Agrigento, Palermo e Trapani";

CONSIDERATO CHE:

. che con nota prot. n. 3557 del 18 aprile 2024 del sottoscritto Responsabile del Progetto, è

stato comunicato all'Autorità di Bacino del Distretto ldrografìco della Sicilia la ripresa

degli interventi di "pulizia e scerbatura dell'alveo dei fiumi indicati nell'Annesso Tecnico

della Convenzione del 12 maggio 2023, mediante taglio, asportazione ed allontanamento

della vegetazione spontanea presente, di ostacolo al regolare deflusso delle acque e

dall'eventuale asportazione di tutti i detriti alluvionali intrappolati tra la vegetazione

spontanea" a far data da giorno 22 aprlle 2024;

. che i corsi d'acqua individuati dall'Autorità di Bacino del Distretto ldrografico della Sicilia

ricadenti nella provincia di Agrigento ed oggetto di interventi straordinari sono i seguenti:

'i Torrente Anguilla

1

uf



nel progetto esecutivo (annesso tecnico) riguardante tale provincia, l'importo per
l'esecuzione delle lavorazioni risulta pari ad € 187.818,84, da eseguire in economia da parte
dell'Ente;

i summenzionati lavori in consistono, pertanto, nella:

F rimozione degli interramenti e la eliminazione della sola vegetazione esistente
all'interno del canale che ostruisce il regolare deflusso delle acque ed il riutilizzo elo
sistemazione, laddove possibile, dei materiali di scavo sugli argini o il loro trasporto a

discarica;

) apertura di piste di lavoro in adiacenza dei torrenti per la movimentazione delle
macchine operatrici e ripristino dei luoghi alla fine dei lavori.

per lo svolgimento degli interventi di manutenzione straordinaria in oggetto, eseguiti in
amministrazione diretta, l'Ente di Sviluppo Agricolo utilizza i propri mezzi meccanici ed il
personale operaio addetto alla loro conduzione;

che è prossima la sospensione dei lavori per indisponibilità del personale operaio stagionale
conduttore dei mezzi tecnici di proprietà dell'Ente o noleggiati a freddo, nonché per
l'approssimarsi della stagione autunnale e delle relative piogge che non consentono di
continuare, in sicurezza, i lavori di che trattasi;

RILEVATO CHE:

sulla scorta del relativo cronoprogramma, in atto, l'esecuzione delle opere da eseguirsi in
economia a cura della Stazione appaltante E.S.A. riguardano il tratto di asta fluviale del
torrente Acetella, in territorio di Sciacca (AG);

RITENUTO:

effettuare, nell'ambito degli interventi summenzionati, delle riprese video aeree con apposito
drone lungo il tratto terminale di esecuzione dei lavori nel suddetto torrente, al fine di
monitorare, ex posl, l'esecuzione degli interventi medesimi;

PRESO ATTO:

' che l'Ente non possiede la strumentazione aerea e fotografica in questione, né personale con
idonei brevetti per la realizzazione delle riprese;

CONSIDERATO CHE:

' con preventivo del 28 ottobre 2024, acquisito al protocollo UrbiSmart dell'Ente al-n.9260
del 3l ottobre 2024,la Ditta CREATIVITY PHOTO & VTDEO SOLUTIONS di Salvatore
Di Piazza, con sede in via Trieste, 25 92025 Casteltermini (AG), C.F.:
DPZSVT86E22G273C, ha formulato la seguente offerta:

tratto di asto fluviale del torrente Acetella, sia ex ante che post lavori, per un importo di €
450,00, oltre IVA per € 99,00, per un importo complessivo di € 549,00;

DATO ATTO:

' che, a seguito di apposita verifica degli importi preventivati nella proposta tecnico-analitica
sopra indicata, la stessa può ritenersi congrua nelprezzo;

2

(

a



TENUTO CONTO:

che la summenzionata Ditta è in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie ad

eseguire la fornitura con le modalità richieste, in tempi compatibili con le esigenze di questo
Servizio;

PRESO ATTO:
. che I'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

. l'Allegato I.l al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'afidomento del contratto senzo una procedura di garo, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltanle o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantilativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsli dal medesimo codice";

VISTI:

a il D. Lgs. n.3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e in
particolare I'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...]";
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "ad
a.ffidamento dirello tramite delermina a conlrarre. o atto equivalente, che conlenga, in modo

semplificato, l'oggetto dell'a//ìdamento, l'importo, il .fornitore, le ragioni della scelta del

.fornilore, il possesso da parle sua dei requisili di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

a

DATO ATTO:

. I'art. 50, comma l, lett. b) del D.lgs n. 3612023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento
diretto;

3



VALUTATO:

. che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si puo prescindere dal fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici ai sensi dell'art.l, comma 450, della legge2T dicembre 2006,n.296, così come
modificato dall'art. l, comma I 30, legge n. 145 del 2018;

VISTI:

il certificato di regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_46234021 Data richiesta
28/1012024 Scadenza validità 2510212025, con esito regolare;

la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024 che
approva la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante
"Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 202412026";

PROPONE

a

a

a

per quanto sopra esposto, di procedere alla fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 50, comma l, lett. b) del D. Lgs. n.3612023, del servizio di ripresa video con drone
torrente Acetella, in territorio di Sciacca (AG), nell'ambito degli interventi in
amministrazione diretta per il ripristino dell'efficienza idraulica del summenzionato corso
d'acqua, in favore della Ditta CREATIVITY PHOTO & VIDEO SOLUTIONS di Salvatore
Di Piazza, con sede in via Trieste, 25 92025 Casteltermini (AG), C.F.:
DPZSVT86E22G273C - per la somma € 450,00, oltre IVA per € 99,00, per un importo
complessivo di € 549,00;

di impegnare la somma di € 549,00 sul Cap. 260 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2024-2026, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

Greco
II

4



Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di ripresa video con drone del
torrente Acetella, in territorio di Sciacca (AG), nei lavori in amministrazione diretta
eseguiti dall'Ente, alla ditta CREATIVITY PHOTO & VIDEO SOLUTIONS di
Salvatore Di Piazza, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023 -

delProposta di Determina del Dirigente del Servizio n.

euro 450,00 oltre IVA.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

2(osrrrvo
!
tI NEGATIVO

Il Dirigente del Servizio
(Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

g POSITIVO

)

i, 20/q4ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

I NEGATIVO

Il Dirigente del
(Dott. Gi

ENTE O AGi
BILANCI(J

ico-Finanziario
lla)

5



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.21 del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO 1o statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte

dei Conti il l3108/1966, reg. l, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979;
VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995:.
VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997:
VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art. 44:'
VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005:,
VISTO l'art. l7 della L.R. I ll20l0:,
VISTO I'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n"

170 del 19/0612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;
VISTA la nota prot. 38979 del 1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del
1211012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no l70iC.S. del
1910612012;

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data 20 giugno
2023 - Repertorio n. 06, con il quale è stato conferito al medesimo I'incarico di
Dirigente preposto del "Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del
territorio ed il miglioramento dell'attraltività dei leruitori rurali", con decorrenza dal2
gennaio 2023;

VISTE le competenze assegnate dall'art. 8 comma la) e b) della l.r. l5 maggio 2000, n. l0 e

s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei
provvedimenti di impegno delle somme sui capitoli e la firma dei relativi titoli di spesa;

Visto il parere di Regolarità tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenzal

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato

per quanto sopra esposto, di procedere alla fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 50, comma l, lett. b) del D. Lgs. n.3612023, del servizio di ripresa video con drone
torrente Acetella, in territorio di Sciacca (AG), nell'ambito degli interventi in
amministrazione diretta per il ripristino dell'efficienza idraulica del summenzionato corso
d'acqua, in favore della Ditta CREATIVITY PHOTO & VIDEO SOLUTIONS di Salvatore
Di Piazza, con sede in via Trieste, 25 92025 Casteltermini (AG), C.F.:
DPZSVT86E22G273C - per la somma € 450,00, oltre IVA per € 99,00, per un importo
complessivo di € 549,00;

di impegnare la somma di € 549,00 sul Cap. 260 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2024-2026, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici
di competenza per gli atti consequenziali.

il
Greco

6


